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A) PREAMBULA 

A.1. Predmetom Schémy minimálnej pomoci na plnenie mimoprodukčných funkcií 
lesov (ďalej len “schéma”) je poskytovanie pomoci formou dotácie 
obhospodarovateľovi lesa - podniku pôsobiacemu v sektore lesného hospodárstva 
(ďalej len „podnik“) na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov. 

 
A.2. Schéma upravuje postup pri poskytovaní minimálnej pomoci (ďalej aj „pomoc“)  
podľa nariadenia Komisie (EÚ) 2023/2831 z 13. decembra 2023 o uplatňovaní článkov 
107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie na pomoc de minimis. 

A.3. Schéma je tiež vypracovaná v súlade so zákonom č. 277/2023 Z. z. o poskytovaní 
dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

A.4. Podľa § 2 písm. f) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov 
mimoprodukčnými funkciami lesov sa rozumejú ekologické funkcie, ktorými sú 
pôdoochranná, vodohospodárska a klimatická funkcia a spoločenské funkcie, ktorými 
sú najmä zdravotná, kultúrna, výchovná, rekreačná, prírodoochranná  a vodoochranná 
funkcia a ktorých výsledkom sú úžitky, účinky a vplyvy, ktoré poskytujú lesy ako zložka 
prírodného prostredia a objekt hospodárskeho využívania a nie sú predmetom trhu. 

B) PRÁVNY ZÁKLAD A SÚVISIACE PREDPISY 

Právnym základom pre poskytovanie pomoci podľa tejto schémy sú: 

1. článok 107 Zmluvy o fungovaní EÚ (ďalej len “ZFEÚ”); 

2. nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2831 z 13. decembra 2023 o uplatňovaní článkov 
107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie na pomoc de minimis (ďalej len 
“nariadenie č. 2023/2831”); 

3. príloha I. nariadenia Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení 
určitých kategórií pomoci za zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 
zmluvy v platnom znení (ďalej len „definícia MSP“);  

4. zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  
č. 326/2005 Z. z.“), 

5. zákon č. 277/2023 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 277/2023 Z. z.“); 

6. zákon č. 280/2017 Z. z. o poskytovaní podpory a dotácie v pôdohospodárstve a 
rozvoji vidieka a o zmene zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z 
európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 280/2017 Z. z.“); 

7. zákon č. 358/2015 Z. z. o úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a 
minimálnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej 
pomoci) (ďalej len ”zákon o štátnej pomoci”); 
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Zoznam osobitných predpisov súvisiacich s poskytovaním pomoci podľa tejto schémy:  

8. zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov; 

9. zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (zákon o slobode informácií); 

10. zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene  a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
523/2004 Z. z.“); 

11. zákon č. 177/2018 Z. z. o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej 
záťaže využívaním informačných systémov verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (zákon proti byrokracii) (ďalej len „zákon proti byrokracii“). 

C) CIEĽ POMOCI  

Cieľom poskytovania minimálnej pomoci podľa tejto schémy je podporiť podnik pri 
plnení mimoprodukčných funkcií lesov podľa § 2 ods.1 písm. c) zákona č. 277/2023 Z. 
z. 

D) POSKYTOVATEĽ POMOCI A VYKONÁVATEĽ SCHÉMY 
 

D.1. Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
Slovenskej republiky (ďalej aj „poskytovateľ“ alebo „ministerstvo“): 

Názov:  Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky 

Adresa:  Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava 

webové sídlo: www.land.gov.sk  

Tel. kontakt:  + 421 2 59 266 111 

e-mailová adresa: info@land.gov.sk  

Pôsobnosť ministerstva je ustanovená zákonom č. 575/2001 Z. z. o organizácii 
činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. 

Kompetencie ministerstva v oblasti poskytovania pomoci sú ustanovené v  
§ 5 ods. 2 písm. m) a o) až s) zákona č. 280/2017 Z. z. 
 

D.2. Vykonávateľom schémy je Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej aj 
“vykonávateľ” alebo „platobná agentúra“): 

Názov:  Pôdohospodárska platobná agentúra 

Adresa:  Hraničná 12, 815 26 Bratislava 

webové sídlo: www.apa.sk  

Tel. kontakt:  + 421 2 52 300 47 

http://www.land.gov.sk/
mailto:info@land.gov.sk
http://www.apa.sk/
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e-mailová adresa: info@apa.sk  

Platobná agentúra je rozpočtovou organizáciou ministerstva, ktorá vznikla  
1. decembra 2003 na základe zákona č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej 
agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Platobná agentúra zriadená podľa doterajších zákonov je platobnou 
agentúrou v zmysle zákona č. 280/2017 Z. z. 

Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 280/2017 Z. z. platobná agentúra vykonáva úlohy spojené 
s poskytovaním dotácií a pomoci, ak ju na to poverí ministerstvo podľa § 12 ods. 15 
zákona č. 280/2017 Z. z. alebo podľa § 8 ods. 8 zákona č. 277/2023 Z. z. 

D.3. Ministerstvo, v súlade s § 7 ods. 3 zákona o štátnej pomoci, v súlade s § 12 ods. 
15 a 17 zákona č. 280/2017 Z. z.  a v súlade s § 8 ods. 8 zákona č. 277/2023 Z. z., 
poveruje platobnú agentúru, aby v jeho mene vykonávala činnosti uvedené v tejto 
schéme. 

E) PRÍJEMCA POMOCI 

E.1. Príjemcom pomoci (ďalej len „príjemca“) je podnik v zmysle článku 107 ods. 1 
ZFEÚ, t. j. subjekt, vykonávajúci hospodársku činnosť, ktorému sa poskytuje pomoc 
na realizáciu oprávnených projektov t. j. na základe žiadosti o poskytnutie dotácie 
(ďalej len „žiadosť“) podľa tejto schémy bez ohľadu na jeho právne postavenie1, 
spôsob financovania a bez ohľadu na to, či dosahuje zisk. Hospodárskou činnosťou 
sa pritom rozumie každá činnosť spočívajúca v ponuke tovarov a/alebo služieb2 na 
trhu.  

E.2. V nadväznosti na bod E.1. sa za príjemcu podľa tejto schémy považuje jediný 
podnik. Jediný podnik na účely tejto schémy zahŕňa všetky subjekty vykonávajúce 
hospodársku činnosť, medzi ktorými je aspoň jeden z týchto vzťahov: 

a) jeden subjekt vykonávajúci hospodársku činnosť má väčšinu hlasovacích práv, 
ktoré patria akcionárom alebo spoločníkom v inom subjekte vykonávajúcom 
hospodársku činnosť; 

b) jeden subjekt vykonávajúci hospodársku činnosť má právo vymenovať alebo 
odvolať väčšinu členov správneho, riadiaceho alebo dozorného orgánu iného 
subjektu vykonávajúceho hospodársku činnosť; 

c) jeden subjekt vykonávajúci hospodársku činnosť má právo uplatňovať 
rozhodujúci vplyv na iný subjekt na základe zmluvy, ktorú s daným subjektom 
vykonávajúcim hospodársku činnosť uzavrel, alebo na základe ustanovenia v 
zakladajúcom dokumente alebo stanovách tohto subjektu; 

d) jeden subjekt vykonávajúci hospodársku činnosť, ktorý je akcionárom alebo 
spoločníkom iného subjektu vykonávajúceho hospodársku činnosť, má sám na 
základe zmluvy s inými akcionármi alebo spoločníkmi daného subjektu 
vykonávajúceho hospodársku činnosť pod kontrolou väčšinu hlasovacích práv 

                                                           
1 Verejná alebo súkromná povaha subjektu vykonávajúceho predmetnú činnosť nemôže mať vplyv na otázku, či tento subjekt má 

alebo nemá postavenie podniku, rozhodujúce je len to, či vykonáva hospodársku činnosť. 
2 Podľa pravidiel EÚ v oblasti štátnej pomoci služby, ktoré možno kvalifikovať ako hospodárske činnosti, predstavujú plnenia, 

ktoré sa bežne poskytujú za odplatu. Základná vlastnosť odplaty spočíva v skutočnosti, že táto odplata predstavuje hospodárske 
protiplnenie daného poskytnutia služby. 

mailto:info@apa.sk
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akcionárov alebo spoločníkov v danom subjekte vykonávajúcom hospodársku 
činnosť. 

Subjekty, ktoré majú akýkoľvek zo vzťahov uvedených v písm. a) až d) tohto odseku 
prostredníctvom jedného alebo viacerých iných subjektov vykonávajúcich 
hospodársku činnosť, sa takisto považujú za jediný podnik. 

E.3. Pomoc podľa tejto schémy je možné poskytnúť podnikom vo všetkých veľkostných 
kategóriách, t. j. mikro, malým, stredným, ako aj veľkým podnikom. Pre určenie veľkosti 
podniku je rozhodujúca definícia MSP3.  

E.4. Príjemcom je podnik, ktorým je slovenská alebo zahraničná fyzická alebo 
právnická osoba so sídlom výrobnej prevádzky v SR, vykonávajúca obhospodarovanie 
lesa ako hospodársku činnosť. Podľa § 2 písm. p) zákona č. 326/2005 Z. z. 
obhospodarovateľom lesa je fyzická osoba, fyzická osoba – podnikateľ alebo 
právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 1 
zákona č. 326/2005 Z. z. 

Obhospodarovateľ lesa je v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 326/2005 Z. z. zapísaný v 
evidencii, ktorej súčasťou je evidencia lesných pozemkov a lesných porastov.  

Podľa § 2 písm. h) zákona č. 326/2005 Z. z. hospodárením v lesoch je odborná činnosť 
zameraná na pestovanie lesa, ochranu lesa a ostatné činnosti potrebné na 
zabezpečenie funkcií lesov (vrátane mimoprodukčných funkcií). 

E.5. Príjemcom je podnik, ktorý hospodári v lesných porastoch uvedených v bode H.2. 
tejto schémy. 

E.6. Príjemcom4 podľa tejto schémy nemôže byť podnik, voči ktorému sa uplatňuje 
vrátenie štátnej pomoci na základe rozhodnutia Európskej komisie, v ktorom bola táto 
štátna pomoc označená za neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom5.  

E.7. Príjemcom nemôže byť podnik, ktorým je štátna rozpočtová organizácia alebo 
štátna príspevková organizácia. 

 

F) ROZSAH PÔSOBNOSTI 

F.1. Schéma sa vzťahuje na pomoc poskytnutú na realizáciu oprávnených projektov 
podľa článku G) schémy. 

F.2. Minimálna pomoc podľa tejto schémy je oslobodená od notifikačnej povinnosti 
podľa článku 108 ods. 3 ZFEÚ za predpokladu, že sú splnené všetky podmienky 
nariadenia č. 2023/2831 a tejto schémy.  

F.3. Táto schéma sa vzťahuje na minimálnu pomoc poskytnutú podnikom vo všetkých 
sektoroch hospodárstva okrem: 

                                                           
3 Definícia MSP – príloha I nariadenia Komisie (EÚ)  č. 651/2013 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za 
zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy v platnom znení. 
4 Príjemcom podľa tejto schémy ako jediný podnik 
5 § 7 ods. 6 písm. b) zákona o štátnej pomoci. 
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a) pomoci poskytovanej podnikom pôsobiacim v oblasti prvovýroby produktov 
rybolovu a akvakultúry, 
 
b) pomoci poskytovanej podnikom pôsobiacim v oblasti spracovania a marketingu 
produktov rybolovu a akvakultúry, ak je výška pomoci stanovená na základe ceny 
alebo množstva kúpených výrobkov alebo výrobkov uvedených na trh, 
 
c) pomoci poskytovanej podnikom pôsobiacim v poľnohospodárskej prvovýrobe; 
 
d) pomoci poskytovanej podnikom pôsobiacim v oblasti spracovania a marketingu 
poľnohospodárskych výrobkov, a to v jednom z týchto prípadov: 
 

i.  ak je výška pomoci stanovená na základe ceny alebo množstva takýchto 
výrobkov kúpených od prvovýrobcov alebo uvedených na trh príslušnými 
podnikmi, 

 
ii. ak je pomoc podmienená tým, že bude čiastočne alebo úplne postúpená 

prvovýrobcom. 
 
Ak podnik pôsobí v sektoroch uvedených v  písm. a), b), c) alebo d) tohto odseku 
a zároveň pôsobí v jednom alebo viacerých iných sektoroch alebo vyvíja ďalšie 
činnosti, ktoré patria do rozsahu pôsobnosti tejto schémy, vzťahuje sa táto schéma 
na pomoc poskytovanú v súvislosti s týmito ďalšími sektormi alebo na tieto ďalšie 
činnosti za podmienky, že  podnik zabezpečí a vykonávateľ overí pomocou 
primeraných prostriedkov, ako je oddelenie činností alebo rozlíšenie nákladov 
(napr. analytická evidencia), aby činnosti vykonávané v sektoroch vylúčených z 
rozsahu pôsobnosti tejto schémy neboli podporované z minimálnej pomoci 
poskytovanej v súlade s touto schémou. 
 

F.4. Táto schéma sa nevzťahuje na minimálnu pomoc poskytovanú na činnosti 
súvisiace s vývozom do tretích krajín alebo členských štátov, konkrétne pomoc priamo 
súvisiacu s vyvážanými množstvami, pomoc na zriadenie a prevádzkovanie 
distribučnej sústavy alebo na iné bežné výdavky súvisiace s vývoznou činnosťou. 
Pomoc poskytovaná podľa tejto schémy nie je podmienená uprednostňovaním 
používania domácich výrobkov a služieb pred dovážanými. 

F.5. Pomoc sa neposkytne žiadateľovi, ktorý nevykonal opatrenia uložené podľa § 62 
ods. 2 písm. d) zákona č. 326/2005 Z. z.  

F.6. Pomoc podľa tejto schémy môže byť poskytnutá na  realizáciu projektov  na celom 
území Slovenskej republiky. 

G) OPRÁVNENÉ PROJEKTY 

Oprávnenými projektmi na poskytnutie pomoci podľa tejto schémy sú žiadosti 
zamerané na podporu plnenia mimoprodukčných funkcií lesov na lesných pozemkoch, 
ktoré boli vedené ako lesný porast v programe starostlivosti o lesy, ktorého platnosť sa 
skončila v roku, ktorý predchádza roku predloženia žiadosti, alebo v programe, ktorého 
prvá polovica platnosti sa skončila v roku, ktorý predchádza roku predloženia žiadosti 
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a neboli v priebehu platnosti programu trvalo vyňaté alebo dočasne vyňaté z plnenia 
funkcií lesov ani v nich nebolo obmedzené využívanie funkcií lesov. 

H) OPRÁVNENÉ NÁKLADY 

H.1. Pomoc sa neposkytuje na krytie konkrétnych oprávnených nákladov. Pomoc sa 
poskytuje na základe paušálnej sadzby v eurách na jeden hektár (ha) lesného porastu 
podľa hospodárskych súborov lesných typov uvedenej v prílohe č.3 tejto schémy. 

H.2. Pomoc sa poskytuje príjemcovi, ktorý hospodári na lesných porastoch v celkovej 
výmere najmenej 5 ha a ktoré: 

a) boli vedené v programe starostlivosti o lesy (ďalej aj „program“), ktorého platnosť 
skončila v roku, ktorý predchádza roku predloženia žiadosti, alebo v programe, ktorého 
prvá polovica platnosti skončila v roku, ktorý predchádza roku predloženia žiadosti, 

b) neboli v priebehu platnosti programu trvalo vyňaté alebo dočasne vyňaté z plnenia 
funkcií lesov ani v nich nebolo obmedzené využívanie funkcií lesov. 

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 326/2005 Z. z. program starostlivosti o lesy je nástrojom 
štátu na zabezpečenie trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch, nie je nástrojom na 
usporiadanie vlastníctva k pozemkom ani určenie obhospodarovateľov lesa. 
Obsahová náplň programu je definovaná v § 40 ods. 2 a 3 zákona č. 326/2005 Z. z. 
Podľa § 41 ods. 3 zákona č. 326/2005 Z. z. sa program vyhotovuje na obdobie 
spravidla 10 rokov. 

I) FORMA POMOCI 

I.1. Pomoc podľa tejto schémy sa realizuje formou dotácie.  

I.2. Minimálna pomoc podľa tejto schémy je považovaná za transparentnú pomoc v 
súlade s článkom 4 nariadenia č. 2023/2831. 

J) VÝŠKA POMOCI 

J.1. Celková výška minimálnej pomoci poskytnutá príjemcovi ako jedinému podniku v 
priebehu obdobia troch rokov predchádzajúcich dňu poskytnutia minimálnej pomoci 
spolu s minimálnou pomocou navrhovanou podľa tejto schémy nesmie presiahnuť 
strop minimálnej pomoci vo výške 300 000 eur6. 

 
J.2. Výška minimálnej pomoci predstavuje súčet jednotlivých súm poskytnutej 
minimálnej pomoci vo forme podľa tejto schémy.  

 
J.3. Strop minimálnej pomoci sa uplatňuje bez ohľadu na formu minimálnej pomoci 
alebo cieľ, ktorý sleduje, ako aj nezávisle od toho, či je minimálna pomoc financovaná 
úplne alebo čiastočne zo zdrojov EÚ.  
 

                                                           
6 Napr. v prípade, ak je pomoc poskytnutá 12. februára 2024, za tri roky predchádzajúce dňu poskytnutia 
pomoci sa považuje obdobie od 12. februára 2021 do 12. februára 2024. 
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J.4. Ak by sa poskytnutím minimálnej pomoci podľa tejto schémy presiahol strop 
minimálnej pomoci stanovený touto schémou, na nijakú časť takejto novej minimálnej 
pomoci sa táto schéma nevzťahuje, a to ani na tú jej časť, ktorá strop pomoci 
nepresahuje. 

J.5. Na účely stropu minimálnej pomoci podľa bodu J.1. sa minimálna pomoc vyjadruje 
ako hotovostný grant. Všetky použité čísla sú hrubé sumy, to znamená pred zdanením 
alebo bez zníženia o ďalšie poplatky. 

J.6. V prípade fúzií alebo akvizícií treba zohľadniť všetku minimálnu pomoc poskytnutú 
predtým ktorémukoľvek z podnikov, ktoré sú účastníkmi fúzie, pri zisťovaní, či prípadná 
nová minimálna pomoc poskytnutá novému alebo nadobúdajúcemu podniku 
presahuje strop podľa bodu J.1. tejto schémy. Minimálna pomoc zákonne poskytnutá 
pred fúziou alebo akvizíciou zostáva zákonnou. 

J.7. V prípade rozdelenia jedného podniku na dva či viac samostatných podnikov sa 
minimálna pomoc poskytnutá pred rozdelením priradí tomu podniku, ktorý z nej mal 
výhody, čo je v zásade ten podnik, ktorý preberá činnosti, na ktoré sa minimálna pomoc 
využila. Ak takéto priradenie nie je možné, minimálna pomoc sa priradí úmerne na 
základe účtovnej hodnoty vlastného kapitálu nových podnikov v deň rozdelenia 
podniku.  

J.8. Pomoc možno poskytnúť v sume, ktorá sa vypočíta ako súčet súčinov sadzby pre 
príslušný hospodársky súbor lesných typov uvedených v prílohe č. 3 tejto schémy a 
výmery lesných porastov v príslušnom hospodárskom súbore lesných typov. 

J.9. Sadzba pre výpočet výšky pomoci sa zvyšuje o 50 %, ak sa pomoc poskytuje na 
lesné porasty podľa  bodu K.3. písm. c) tejto schémy, t. j. na lesné porasty, v ktorých 
sa podľa programu uplatňovalo prírode blízke hospodárenie prostredníctvom 
maloplošného podrastového hospodárskeho spôsobu, výberkového hospodárskeho 
spôsobu alebo účelového hospodárskeho spôsobu a v ktorých výsledkom 
hospodárenia sú trvalo viacetážové lesné porasty. 

J.10. Výška pomoci sa vypočíta podľa vzoru v prílohe č. 6 tejto schémy. Takto 
vypočítaná výška pomoci je požiadavkou žiadateľa o pomoc (ďalej len „požiadavka“) 
za predpokladu dodržania stropu podľa bodu J.1. tejto schémy. 

J.11. Ak výška pomoci pre žiadateľa vypočítaná vykonávateľom schémy je nižšia ako 
50 eur, pomoc sa neposkytne. 

K) PODMIENKY POSKYTNUTIA POMOCI 

K.1. Minimálna pomoc sa podľa tejto schémy môže poskytnúť, len ak budú splnené 
všetky podmienky poskytnutia minimálnej pomoci stanovené v tejto schéme a vo výzve 

na predkladanie žiadostí zverejnenej na webovom sídle platobnej agentúry (ďalej len 
„výzva“).  

K.2. Pomoc podľa tejto schémy možno poskytnúť na základe žiadosti, ktorú predloží 
žiadateľ na základe výzvy. Výzva definuje náležitosti žiadosti vrátane povinných príloh 
a potvrdení a upresňuje podmienky poskytnutia pomoci.   
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K žiadosti žiadateľ prikladá aj: 

a) zoznam lesných porastov podľa bodu H.2. tejto schémy, na ktoré žiadateľ žiada 
pomoc, ich výmeru, hospodársky súbor lesných typov, sadzbu podľa prílohy č. 3. tejto 
schémy a požadovanú výšku pomoci na lesný porast podľa jednotlivých 
hospodárskych súborov lesných typov,  

b) zoznam lesných porastov podľa bodu K.3. písm. b) tejto schémy a ich výmeru, 

c) zoznam lesných porastov podľa bodu K.3. písm. c) tejto schémy a ich výmeru, 

d) doklad preukazujúci zriadenie platobného účtu žiadateľa v banke alebo pobočke 
zahraničnej banky, na ktorý sa má dotácia poskytnúť,    

e) originál alebo úradne osvedčená kópia výpisu z príslušného registra, nie staršie ako 
60 dní, ktorým žiadateľ preukazuje oprávnenie vykonávať hospodársku činnosť, 

f) originál alebo úradne osvedčenú kópiu výpisu z registra pozemkových spoločenstiev 
nie staršiu ako 60 dní; overenú kópiu, alebo originál osvedčenia o zápise samostatne 
hospodáriaceho roľníka do evidencie samostatne hospodáriacich roľníkov nie staršia 
ako 60 dní a potvrdenie obce, že činnosť samostatne hospodáriaceho roľníka trvá a 
nie je staršie ako 60 dní, že žiadateľ nebol z evidencie samostatne hospodáriacich 
roľníkov vyradený,  

g) kópia osvedčenia o registrácii pre daň z pridanej hodnoty, ak je žiadateľ platiteľom 
dane z pridanej hodnoty, 

h) vyhlásenie, že nepoberá pomoc na rovnaké podporné opatrenie z rozvojových 
programov poľnohospodárstva a rozvoja vidieka alebo z iných verejných prostriedkov. 

i) potvrdenie okresného úradu, pozemkového a lesného odboru o tom, že žiadateľovi 
neboli uložené opatrenia podľa osobitného predpisu, resp. že uložené opatrenia 
vykonal, 

j) potvrdenie okresného úradu, pozemkového a lesného odboru, že žiadateľ je 
obhospodarovateľom lesných porastov uvedených v žiadosti a že lesné porasty 
spĺňajú podmienky podľa tejto schémy, 

k) ďalšie prílohy uvedené vo výzve. 

Tieto doklady a doklady potrebné na preukázanie splnenia podmienok podľa § 8a ods. 
4 zákona č. 523/2004 Z. z. doloží žiadateľ len v prípade, ak z technických dôvodov nie 
je platobnej agentúre umožnené získať príslušný doklad podľa zákona proti byrokracii 
a iných predpisov upravujúcich získavanie údajov alebo výpisov z informačných 
systémov verejnej správy7. Rozsah dokladov, ktoré žiadateľ prikladá k žiadosti 

špecifikuje platobná agentúra vo výzve. 

                                                           
7 Napr. zákon č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov  
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov;          
zákon č.280/2017 Z. z. o poskytovaní podpory a dotácie v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka a o zmene zákona č. 292/2014 Z. 
z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných  fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov. 
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K.3. Pomoc možno poskytovať žiadateľovi, ak: 

a) spĺňa podmienky podľa § 8a ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.; splnenie týchto 
podmienok overí platobná agentúra spôsobom podľa § 8a ods. 5 a 6 zákona č. 
523/2004 Z. z., 

b) v lesných porastoch podľa bodu H.2. tejto schémy, ktoré obhospodaruje, vykonal 
podľa programu výchovu lesa prečistkami alebo výchovu lesa prebierkami do 
päťdesiat rokov veku lesného porastu  a vykonával odstraňovanie inváznych 
nepôvodných druhov rastlín, ktoré sú drevinami, 

c) v lesných porastoch podľa bodu H.2. tejto schémy, ktoré obhospodaruje, uplatňoval 
podľa programu prírode blízke hospodárenie prostredníctvom maloplošného 
podrastového hospodárskeho spôsobu, výberkového hospodárskeho spôsobu alebo 
účelového hospodárskeho spôsobu, ktorých výsledkom sú trvalo viacetážové lesné 
porasty, 

K.4. Pomoc možno poskytovať, ak lesné porasty  

a) podľa bodu K.3. písm. b)  tejto schémy spĺňajú kritériá a zásady uvedené v prílohách 
č. 4 a 5 tejto schémy , 

b) podľa bodu K.3. písm. c) tejto schémy spĺňajú kritériá a zásady uvedené v prílohe 
č. 5 tejto schémy. 

K.5. Pomoc možno poskytovať, ak platobná agentúra preverí prostredníctvom orgánov 
štátnej správy lesného hospodárstva – okresných úradov, pozemkových a lesných 
odborov splnenie podmienok podľa bodov K.3. a K.4. tejto schémy. 

K.6. Ak na jeden lesný porast, podľa bodu H.2. tejto schémy, žiada o pomoc viac ako 
jeden žiadateľ, pomoc sa poskytuje na lesný porast alebo jeho časť tomu žiadateľovi, 
ktorý je vedený v evidencii lesných pozemkov podľa obhospodarovateľov lesa a 
odborných lesných hospodárov podľa § 4 ods. 1 zákona č. 326/2005 Z. z. 

K.7. Vo vzťahu k splneniu podmienok poskytnutia minimálnej pomoci podľa tejto 
schémy žiadateľ: 

a) predloží identifikáciu subjektov, ktoré spolu s ním tvoria jediný podnik za účelom 
overenia stropu pomoci, resp. vyhlásenie, že nepatrí do skupiny podnikov, ktoré tvoria 
jediný podnik; 

b) preukáže vo forme vyhlásenia a vykonávateľ overí, že spĺňa podmienky uvedené v 
článku F) tejto schémy; 

 

c) informuje vykonávateľa, či v čase podania žiadosti podľa tejto schémy nežiada o inú 
minimálnu pomoc aj od iného poskytovateľa pomoci, v rámci iných schém minimálnej 
pomoci a zároveň sa zaviaže, že ak by takúto žiadosť predložil v čase posudzovania 
žiadosti podľa tejto schémy, bude o tejto skutočnosti informovať vykonávateľa; 
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d) uvedie svoj status v rámci príslušnej veľkostnej kategórie podľa definície MSP8; 

e) vyhlási, že sa voči nemu neuplatňuje vrátenie štátnej pomoci na základe 
rozhodnutia Európskej komisie, v ktorom bola táto štátna pomoc označená za 
neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom4 (ak žiadateľ patrí do skupiny 
podnikov, predloží toto vyhlásenie za všetkých členov skupiny podnikov, ktoré s ním 
tvoria jediný podnik); dodržanie tejto podmienky vykonávateľ overí prostredníctvom 
webového sídla https://www.antimon.gov.sk/rozhodnutia-europskej-komisie-
prikazujuce-slovenskej-republike-vymahat-neopravnene-poskytnutu-a-nezlucitelnu-
statnu-pomoc/.  

K.8. Vykonávateľ poskytne pomoc podľa tejto schémy až potom, ako si, v súlade s § 
13 ods. 3 a  5 zákona o štátnej pomoci, pred poskytnutím minimálnej pomoci v 
centrálnom registri (ďalej aj „IS SEMP“) overí, či poskytnutím pomoci podľa tejto 
schémy nedôjde k prekročeniu stropu pomoci podľa bodu J.1. tejto schémy. 
Vykonávateľ tiež overí, že sa dodržiavajú pravidlá kumulácie pomoci podľa článku L) 
tejto schémy, ako aj všetky ostatné podmienky poskytnutia pomoci uvedené v tejto 
schéme.     

K.9. Na poskytnutie pomoci podľa tejto schémy nie je právny nárok. 

L) KUMULÁCIA POMOCI 

L.1. Minimálna pomoc sa podľa tejto schémy môže poskytnúť, ak je preukázané, že 
táto minimálna pomoc spolu s doteraz poskytnutou minimálnou pomocou neprekročí 
strop minimálnej pomoci stanovený v článku J) tejto schémy. 

L.2. Kumulácia pomoci je vždy viazaná na konkrétneho príjemcu so zohľadnením 
jediného podniku podľa článku E) tejto schémy.   

L.3. Minimálna pomoc poskytnutá podľa tejto schémy sa môže kumulovať s 
minimálnou pomocou poskytnutou v súlade: 

a) s nariadením Komisie (EÚ) 2023/28329 do výšky stropu stanoveného v 
uvedenom nariadení, 

b) s inými predpismi o minimálnej pomoci do výšky stropu stanoveného v článku 
J) tejto schémy. 

L.4. Minimálna pomoc poskytnutá podľa tejto schémy sa nekumuluje so štátnou 
pomocou vo vzťahu k rovnakým oprávneným nákladom, ak by takáto kumulácia 
presahovala najvyššiu príslušnú intenzitu pomoci alebo výšku pomoci stanovenú  
v závislosti od osobitných okolností jednotlivých prípadov v nariadení o skupinovej 
výnimke alebo rozhodnutí prijatom Komisiou. Minimálna pomoc, ktorá sa neposkytuje 
na konkrétne oprávnené náklady, ani sa k nim nedá priradiť, sa môže kumulovať s inou 
štátnou pomocou poskytnutou na základe nariadenia o skupinovej výnimke alebo 
rozhodnutia prijatého Komisiou. 

 

                                                           
8 Zaradenie do veľkostnej kategórie je možné určiť napr. pomocou Vzoru modelového vyhlásenia – Informácií potrebných na 

kvalifikovanie sa ako MSP, ktorý je súčasťou dokumentu Európskej komisie „Príručka pre používateľov k definícii MSP“, ktorý je 
dostupný na webovom sídle Európskej komisie: http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/15582/attachments/1/translations.  
9 Nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2832 z 13. decembra 2023 o uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie 

na pomoc de minimis v prospech podnikov poskytujúcich služby všeobecného hospodárskeho záujmu. 

https://www.antimon.gov.sk/rozhodnutia-europskej-komisie-prikazujuce-slovenskej-republike-vymahat-neopravnene-poskytnutu-a-nezlucitelnu-statnu-pomoc/
https://www.antimon.gov.sk/rozhodnutia-europskej-komisie-prikazujuce-slovenskej-republike-vymahat-neopravnene-poskytnutu-a-nezlucitelnu-statnu-pomoc/
https://www.antimon.gov.sk/rozhodnutia-europskej-komisie-prikazujuce-slovenskej-republike-vymahat-neopravnene-poskytnutu-a-nezlucitelnu-statnu-pomoc/
http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/15582/attachments/1/translations
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M) MECHANIZMUS POSKYTOVANIA POMOCI 

M.1. Žiadosť sa predkladá platobnej agentúre v termíne a za podmienok uvedených 
vo výzve. 

M.2. Platobná agentúra v spolupráci s územne príslušným okresným úradom, 
pozemkovým a lesným odborom (v zmysle § 10 ods. 3 zákona č. 280/2017 Z. z. a v 
zmysle § 60 ods. 2 písm. l) zákona č. 326/2005 Z. z.) posúdi súlad každej žiadosti  
s príslušnými podmienkami schémy a výzvy. 

M.3. Platobná agentúra na základe prijatých žiadostí preverí prostredníctvom 
centrálneho registra (IS SEMP) výšku prijatej pomoci každého žiadateľa (vrátane 
všetkých členov skupiny podnikov, ktorí so žiadateľom tvoria jediný podnik podľa 
článku 2 ods. 2 nariadenia č. 2023/2831) počas obdobia troch rokov predchádzajúcich 
dňu poskytnutia pomoci. Platobná agentúra overuje výšku prijatej pomoci ku dňu 
poskytnutia pomoci a zohľadňuje trojročné obdobie predchádzajúce dňu preverovania 
žiadosti, spolu s pomocou navrhovanou podľa tejto schémy.  

M.4. Platobná agentúra rozdelí žiadosti žiadateľov do dvoch skupín, a to na skupinu 
žiadateľov, ktorí nesplnili podmienky poskytnutia pomoci podľa tejto schémy 
(neoprávnení žiadatelia) a na skupinu žiadateľov, ktorí splnili podmienky poskytnutia 
pomoci podľa tejto schémy (oprávnení žiadatelia). 

M.5. Platobná agentúra po kontrole požiadaviek spočíta požiadavky všetkých 
oprávnených žiadateľov v príslušnom rozpočtovom roku. 

M.6. Ak súčet požiadaviek všetkých oprávnených žiadateľov  prevyšuje disponibilný 
objem finančných prostriedkov v rozpočte (limit určený ministrom pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka) (ďalej len „limit“), platobná agentúra stanoví prepočítací koeficient. 
Prepočítavací koeficient sa stanoví ako podiel sumy finančných prostriedkov určených 
v limite a súčtu oprávnených požiadaviek. 

M.7. Platobná agentúra prepočíta stanoveným koeficientom všetky požiadavky 
oprávnených žiadateľov. Požiadavky prepočítané koeficientom sú konečnou sumou 
dotácie pre  každého oprávneného žiadateľa. 

M.8. Po preverení údajov z centrálneho registra (IS SEMP) platobná agentúra vykoná 
kontrolu požiadavky každého oprávneného žiadateľa tak, aby nepresiahla strop 
stanovený v článku J) tejto schémy.  

M.9. Platobná agentúra požiada ministerstvo o presun limitu na svoj výdavkový účet.  

M.10. Platobná agentúra uzavrie s príjemcom zmluvu o poskytnutí dotácie. V tejto 
zmluve sa špecifikujú podmienky poskytnutia pomoci a výška poskytnutej pomoci. 
Zmluva o poskytnutí dotácie nadobudne účinnosť nasledujúci deň po dni zverejnenia 
v Centrálnom registri zmlúv. 

M.11. Za deň poskytnutia pomoci9 podľa tejto schémy sa považuje deň nadobudnutia 
účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie.  

                                                           
9 § 5 ods. 1 zákona o štátnej pomoci, čl. 3 ods. 3 nariadenia č. 2023/2831. 
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M.12. Do dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie, teda do dňa 
poskytnutia minimálnej pomoci, sa príjemca v tejto schéme označuje ako žiadateľ. 

M.13. Po podpise a nadobudnutí účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie, platobná 
agentúra prevedie dotáciu na účet príjemcu.  

M.14. Príjemca vedie poskytnutú pomoc na účte v banke alebo pobočke zahraničnej 
banky, ktorý uviedol v žiadosti. 

N) ROZPOČET  

N.1. Odhadovaný rozpočet tejto schémy je 70 000 000 eur. 

N.2. Predpokladaný ročný rozpočet je 10 000 000 eur. 
Tento rozpočet je možné prekročiť pri dodržaní rozpočtu uvedeného v bode N.1. tejto 
schémy. 

O) TRANSPARENTNOSŤ A MONITOROVANIE 

O.1. Pre zabezpečenie transparentnosti je schéma verejne dostupná a zverejnená na 
webovom sídle poskytovateľa v zmysle článku D) tejto schémy. Poskytovateľ 
zabezpečí zverejnenie úplného znenia schémy na webovom sídle  www.land.gov.sk 
do 10 kalendárnych dní odo dňa nadobudnutia platnosti a účinnosti schémy vrátane 
jej prípadných zmien (schémy v znení dodatku), znenie schémy vrátane jej zmien 
a doplnení zostane verejne dostupné minimálne do konca platnosti a účinnosti 
schémy. 

O.2. Vykonávateľ uchováva záznamy o registrovaných informáciách o minimálnej 
pomoci počas 10 rokov odo dňa poskytnutia minimálnej pomoci. 

O.3. Podľa § 13 ods. 1, 2 a 5 zákona o štátnej pomoci zaznamenáva vykonávateľ  do 
IS SEMP údaje o poskytnutej minimálnej pomoci a údaje o príjemcovi prostredníctvom 
elektronického formulára, a to v lehote do piatich pracovných dní odo dňa poskytnutia 
minimálnej pomoci. 

O.4. Za účelom zabezpečenia povinností vyplývajúcich z § 13 ods. 1,  2 a 5 zákona 
o štátnej pomoci, zaznamená poskytovateľ schému do IS SEMP. 

O.5. Platobná agentúra predloží ministerstvu do 10. februára nasledujúceho roku po 
roku poskytnutia pomoci prehľad o poskytnutej pomoci za príslušný rok. 

P) KONTROLA A AUDIT 

P.1. Vykonávanie finančnej kontroly a auditu pomoci vychádza z právneho poriadku 
Slovenskej republiky (zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

P.2. Subjektami zapojenými do kontroly a auditu sú: 

a) Protimonopolný úrad SR, 

http://www.land.gov.sk/
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b) Najvyšší kontrolný úrad, 

c) Úrad vládneho auditu, 

d) útvary kontroly poskytovateľa a vykonávateľa, 

e) osoby prizvané orgánmi uvedenými v písm. a) až d) v súlade s príslušnými 
právnymi predpismi Slovenskej republiky. 

P.3. Pri kontrole poskytnutej minimálnej pomoci podľa schémy je príjemca povinný 
preukázať poskytovateľovi použitie prostriedkov minimálnej pomoci a oprávnenosť 
vynaložených nákladov a umožniť poskytovateľovi vykonanie kontroly použitia 
prostriedkov minimálnej pomoci, oprávnenosti vynaložených nákladov, dodržania 
podmienok poskytnutia minimálnej pomoci. 

P.4. Protimonopolný úrad SR ako koordinátor pomoci je podľa § 14 ods. 2 zákona 
o štátnej pomoci oprávnený vykonať u poskytovateľa kontrolu poskytnutia pomoci 
poskytovanej podľa schémy. Na tento účel je koordinátor pomoci oprávnený overiť si 
potrebné skutočnosti aj u príjemcu alebo u vykonávateľa schémy. Príjemca 
a vykonávateľ schémy sú povinní umožniť koordinátorovi pomoci vykonať takúto 
kontrolu. 

P.5. Ak Protimonopolný úrad SR ako koordinátor pomoci v priebehu vykonávania 
kontroly podľa § 14 ods. 2 zákona o štátnej pomoci zistí, že minimálna pomoc sa 
poskytuje v rozpore s osobitnými predpismi pre minimálnu pomoc alebo zákonom o 
štátnej pomoci, oznámi túto skutočnosť bezodkladne poskytovateľovi, ktorý je povinný 
okamžite pozastaviť ďalšie poskytovanie minimálnej pomoci a o tejto skutočnosti je 
povinný bezodkladne informovať koordinátora pomoci. 

Q) PLATNOSŤ A ÚČINNOSŤ SCHÉMY 

Q.1. Schéma nadobúda platnosť a účinnosť dňom uverejnenia na webovom sídle 
www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/  

Q.2. Poskytovateľ bude o nadobudnutí platnosti a účinnosti tejto schémy informovať 
vykonávateľa bezodkladne.   

Q.3. Zmeny v schéme je možné vykonať formou písomných dodatkov k schéme. 
Platnosť a účinnosť každého dodatku nastáva dňom uverejnenia schémy v znení 
dodatku na webovom sídle www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-
minimalnej-pomoci/.   
 

 
Q.5. Touto schémou sa ruší Schéma minimálnej pomoci na poskytovanie podpory v 
lesnom hospodárstve na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov v znení Dodatkov č. 
1 a 2, DM – 12/2017. 

 

Q.6. Platnosť a účinnosť schémy skončí 31. decembra 2030. 
 
 

http://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/
http://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/
http://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/
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R) PRÍLOHY 

Neoddeliteľnou súčasťou tejto schémy sú tieto prílohy: 

Príloha č. 1 - definícia MSP -  Príloha I. nariadenia Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. 
júna 2014, o vyhlásení určitých kategórií pomoci za zlučiteľné s vnútorným trhom podľa 
článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie v platnom znení  
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651&qid=1699621267802   

Príloha č. 2 – Vyhlásenie žiadateľa o dotáciu  v lesnom hospodárstve na plnenie 
mimoprodukčných funkcií lesov je uverejnená na webovom sídle ministerstva  
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=161&id=12175  

Príloha č. 3 - Sadzby pre výpočet požadovanej výšky podpory podľa HSLT 

 

Príloha č. 4 - Kritériá pre stav lesného porastu po výchove prečistkou a prebierkou do 
50 rokov jeho veku 

 

Príloha č. 5 - Kritériá zastúpenia lesných drevín 

 

Príloha č. 6 - Vzor – výpočet výšky dotácie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651&qid=1699621267802
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651&qid=1699621267802
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=161&id=12175
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Príloha č. 3 

Sadzby pre výpočet požadovanej výšky podpory podľa HSLT 

HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

101 Extrémne vápencové dúbravy 120 

102 Vápencové dúbravy 190 

104 Extrémne kyslé dúbravy 150 

105 Kyslé dúbravy 60 

107 Kyslé borovicové dúbravy 20 

108 Sprašové hrabové dúbravy 110 

109 Suché hrabové dúbravy 150 

111 Živné hrabové dúbravy 110 

112 Vrastavé borovicové dúbravy 60 

113 Vlhké hrabové dúbravy 80 

117 Sutinové hrabové dúbravy 50 

121 Brezové dúbravy 60 

122 Brezové jelšiny 270 

123 Vlhké hrabové dúbravy 80 

124 Hrabové lužné jaseniny 110 

125 Dubové lužné jaseniny 140 

126 Vŕbové topoliny 30 

131 Extrémne porasty bresta 150 

135 Brestové lužné jaseniny 70 

191 Vápencové dúbravy 140 

192 Brezové jelšiny (ochranného rázu) 240 

196 Vŕbové topoliny 20 

199 Suché hrabové dúbravy (ochranného rázu) 170 

201 Extrémne vápencové bukové dúbravy 330 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

202 Svieže vápencové bukové dúbravy 170 

203 Vápencové boriny 330 

204 Extrémne kyslé bukové dúbravy 140 

205 Kyslé bukové dúbravy 80 

208 Sprašové bukové dúbravy 70 

209 Suché bukové dúbravy 190 

211 Živné bukové dúbravy 160 

213 Vlhké bukové dúbravy 120 

216 Kamenité bukové dúbravy s javorom 230 

217 Sutinové javorovo-bukové dúbravy 40 

292 Svieže vápencové bukové dúbravy 270 

293 Vlhké bukové dúbravy 150 

295 Kyslé bukové dúbravy 60 

296 Kamenité bukové dúbravy s javorom 280 

299 Suché brehové dúbravy 220 

301 Extrémne vápencové dubové bučiny 250 

302 Svieže vápencové dubové bučiny 320 

303 Vápencové boriny 320 

304 Extrémne kyslé dubové bučiny 240 

305 Kyslé dubové bučiny 70 

310 Svieže dubové bučiny 110 

311 Živné dubové bučiny 120 

312 Lesostepné kotlinové boriny 530 

313 Vlhké dubové bučiny 130 

315 Kyslé dubové boriny nižších polôh 70 

316 Kamenité dubové bučiny s lipou 270 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

317 Sutinové lipovo-dubové bučiny 90 

320 Svieže kotlinové smrekové boriny 150 

323 Jaseňové jelšiny 130 

392 Svieže vápencové dubové bučiny 340 

393 Vlhké dubové bučiny 120 

395 Extrémne kyslé dubové bučiny 60 

396 Kamenité dubové bučiny s lipou 180 

399 Jaseňové jelšiny (ochranného rázu) 90 

401 Extrémne vápencové bučiny 460 

402 Svieže vápencové bučiny 420 

404 Extrémne kyslé bučiny 510 

405 Kyslé bučiny 140 

407 Kyslé dubové boriny 20 

409 Jedľovo-dubové bučiny 160 

410 Svieže bučiny 140 

411 Živné bučiny 160 

413 Vlhké bučiny 160 

415 Kyslé dubové jedliny 220 

416 Kamenité bučiny s lipou 380 

417 Sutinové lipové bučiny 100 

420 Svieže kotlinové jedľové dúbravy 140 

421 Živné smrekové boriny 160 

425 Kyslé dubové boriny 80 

426 Kamenité jedľovo-dubové bučiny 150 

431 Živné kotlinové jedľové dúbravy 140 

435 Kyslé bučiny s jedľou 150 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

445 Kyslé bučiny s jedľou a dubom 160 

492 Svieže vápencové bučiny 460 

493 Vlhké bučiny 160 

495 Kyslé bučiny 160 

496 Kamenité bučiny s lipou 390 

497 Kamenité jedľovo-dubové bučiny 210 

498 Kyslé bučiny s jedľou a bukom 140 

499 Kyslé bučiny s jedľou 160 

501 Extrémne vápencové jedľové bučiny 580 

502 Svieže vápencové jedľové bučiny 410 

504 Extrémne kyslé jedľové bučiny 330 

505 Kyslé jedľové bučiny 160 

506 Kyslé horské bučiny 290 

511 Živné jedľové bučiny 150 

512 Vápencové smrekové boriny 650 

513 Vlhké jedľové bučiny 170 

514 Extrémne kyslé borovicové smrečiny 270 

515 Kyslé borovicové smrečiny 140 

516 Kamenité jedľové bučiny 410 

517 Sutinové javoriny 110 

518 Vrcholové bučiny 80 

521 Extrémne vápencové smrekové boriny 610 

522 Vápencové smrekové jedliny 220 

523 Vlhké kotlinové javorové jedliny 160 

524 Extrémne kyslé smrečiny s jedľou 210 

525 Kyslé smrečiny s jedľou 200 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

526 Kamenité jedľové javoriny 330 

531 Extrémne vápencové smrečiny s javorom 1000 

532 Svieže vápencové smrekové jedliny 860 

535 Podmáčané borovicové smrečiny 350 

536 Kamenité smrekové jedliny 350 

541 Živné smrekové jedliny 180 

545 Podmáčané smrečiny s jedľou 290 

546 Kamenité smrečiny s jedľou 380 

556 Kamenité jedľovo-bukové smrečiny 420 

561 Kotlinové javorové jedliny 200 

571 Vápencové kotlinové jedľové javoriny 120 

584 Podmáčané jedľové smrečiny 90 

589 Kamenité jedľové javoriny 330 

590 Kyslé smrečiny s jedľou 230 

591 Kamenité jedľovo-bukové smrečiny 480 

592 Svieže vápencové jedľové bučiny 500 

593 Vlhké jedľové bučiny 200 

594 Vápencové smrekové jedliny 170 

595 Kyslé jedľové bučiny 150 

596 Kamenité jedľové bučiny 440 

597 Kyslé horské bučiny 310 

598 Kamenité smrečiny s jedľou 470 

599 Kamenité smrekové jedliny 870 

601 Extrémne vápencové jedľovo-bukové smrečiny 360 

602 Svieže vápencové jedľovo-bukové smrečiny 390 

604 Extrémne kyslé jedľovo-bukové smrečiny 570 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

605 Kyslé jedľovo-bukové smrečiny 280 

606 Kyslé horské bučiny 220 

611 Živné jedľovo-bukové smrečiny 300 

613 Vlhké jedľové bučiny 170 

614 Podmáčané jedľové smrečiny 100 

615 Podmáčané jedľové bučiny so smrekom 260 

616 Kamenité jedľové bučiny so smrekom 400 

617 Sutinové javoriny so smrekom 120 

618 Vrcholové bučiny 60 

621 Extrémne vápencové smrečiny s javorom 430 

622 Smrekové jelšiny 100 

623 Luh jelše sivej 550 

624 Kamenité extrémne kyslé borovicové smrečiny 540 

625 Podmáčané borovicové smrečiny 560 

626 Kamenité smrečiny s jedľou 440 

627 Sutinové javorové smrečiny 110 

628 Vrcholové bučiny s jedľou a smrekom 70 

631 Živné smrekové jedliny 360 

632 Vápencové smrekové jedliny 360 

633 Horský vŕbový luh 310 

634 Kamenité extrémne kyslé smrečiny s jedľou 600 

635 Podmáčané smrečiny s jedľou 360 

636 Kamenité smrekové jedliny 420 

637 Sutinové jedľové javoriny 210 

642 Svieže vápencové smrečiny s javorom 510 

644 
Kamenité extrémne kyslé smrekovcové 
smrečiny 

640 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

645 Podmáčané smrekové jedliny 210 

646 Kamenité jedľové javoriny 420 

655 Kyslé borovicové smrečiny 380 

665 Kyslé smrečiny s jedľou 330 

666 Kamenité jedľové smrečiny s bukom 350 

673 Vlhké kotlinové javorové jedliny so smrekom 490 

675 Kyslé smrekové jedliny 300 

685 Kyslé smrekové smrečiny 290 

688 Kamenité jedľové javoriny 400 

689 Smrekové boriny 30 

690 Kamenité smrekové jedliny 370 

691 Kyslé smrekové jedliny 300 

692 Svieže vápencové jedľovo-bukové smrečiny 390 

693 Vlhké jedľové bučiny 260 

694 Kamenité jedľové smrečiny s bukom 370 

695 Kyslé jedľovo-bukové smrečiny 270 

696 Kamenité jedľové bučiny so smrekom 390 

697 Vápencové smrekové jedliny 320 

698 Kamenité smrečiny s jedľou 410 

699 Podmáčané smrekové jedliny 220 

719 Vysokohorské smrečiny 30 

729 Vysokohorské smrečiny s limbou 30 

739 Vysokohorské smrekovcové smrečiny s limbou 40 

749 Vysokohorské limbové smrečiny 20 

759 Vysokohorské javorové smrečiny 30 

769 Vysokohorské vápencové smrečiny 30 
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HSLT1) Názov HSLT Sadzba v eurách/ha 

789 Smrekovcové boriny 20 

815 Podmáčané boriny s kosodrevinou 430 

820 Kosodrevina 210 

830 Smreková kosodrevina 200 

840 Limbová kosodrevina 160 

850 Vápencová kosodrevina 210 

860 Kosodrevina s listnáčmi 170 

 

Vysvetlivky: 

 

[1]) HSLT – hospodársky súbor lesných typov [HSLT je súbornou geobiocenologickou jednotkou 
združujúcou hospodársky podobné lesné typy ako ich bezprostredne nadradená jednotka; hospodárska 
príbuznosť znamená rámcovo podobné stanovištné podmienky (klíma, zásobenosť živinami, 
skeletnatosť pôd, iné významné pôdne vlastnosti, hydrický vzťah a vodný režim) a rámcovo podobné 
prirodzené zastúpenie hlavných drevín, ktorých výsledkom sú podobné požiadavky na cieľové 
hospodárenie (najmä na zakladanie porastov)]. 

 

2) Sadzba v eurách je vypočítaná ako ročný podiel celkovej hodnoty mimoprodukčných funkcií lesov pri 
zohľadnení rubnej doby podľa prílohy č. 1 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších 
predpisov. 
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Príloha č. 4 

Kritériá pre stav lesného porastu po výchove prečistkou a prebierkou do 50  
rokov jeho veku 

  

 

Kvalita 
vykonania 
zásahu 

Včasnosť zásahu Drevinové zloženie 
Kvalita a poškodenie 
lesných drevín 

Zápoj1) lesného 
porastu je 
dokonalý až 
uvoľnený.2) 

Prečistka: 1. V 
prevažne ihličnatých 
lesných porastoch 
(zastúpenie ihličnanov 
nad 60 %) dĺžka korún 
ihličnanov dosahuje 
najmenej 60 % výšky. 
2. V zmiešaných 
listnatých a 
borovicových lesných 
porastoch výška 
porastu nepresahuje 5 
m. 3. Prebierka: 
Stredná hrúbka porastu 
po zásahu nepresahuje 
19 cm. 

1. Hlavné lesné 
dreviny3) spolu tvoria 
najmenej 70 % lesného 
porastu. 2. Zastúpenie 
spevňujúcich a melioračných 
drevín4) spolu v HSLT, kde je 
to relevantné, je najmenej 20 
%. 3. Zastúpenie 
sprievodných drevín5) po 
prečistke je najviac 20 %, po 
prebierke 10 %. 

1. Rozrastlíky, predrastlíky 
a výrazne deformované 
jedince sa vyskytujú najviac 
na 10 % plochy lesného 
porastu. 2. Výrazné 
poškodenie kmeňa (nad 30 
% obvodu) alebo koruny 
(nad 50 % objemu) má 
najviac 30 % jedincov. 3. 
Výrazne poškodené jedince 
nevytvárajú súvislé plochy 
väčšie ako 0,02 ha. 

Vysvetlivky: 

1) Zápojom sa vyjadruje vzájomné pretínanie korún vo vodorovnom smere (horizontálny zápoj) alebo v 
smere zvislom (vertikálny zápoj). Rozoznávame zápoj prehustený, uvoľnený, medzernatý a prerušený. 
Je podstatným znakom hodnotenia pestovateľského stavu porastov, ktorý ovplyvňuje energetický, 
svetelný a látkový režim lesného porastu a celého ekosystému. 

2) Pri dokonalom zápoji sa koruny dotýkajú, ale neobmedzujú; pri uvoľnenom zápoji sa koruny 
nedotýkajú, ale do medzier sa nezmestia ďalšie stromy. 

3) Hlavnými lesnými drevinami sú lesné dreviny cieľového zastúpenia pre HSLT podľa prílohy č. 3. 

4) Spevňujúce a melioračné lesné dreviny pre HSLT sú uvedené v prílohe č. 3. 

5) Sprievodné dreviny sú prípravné lesné dreviny a kry v procese výchovy postupne odstraňované z 
lesného  
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Príloha č. 5 

Kritériá zastúpenia lesných drevín 

HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

101, 
102, 
191, 
201 

 
D
B 

30 100 
C
R 

*3) 70 
C
L 

* 30 
H
B 

* 30 * 

104  
D
B 

30 100 
B
R 

* 50 
B
O 

* 30 
H
B 

* 30 * 

105, 
108, 
109, 
111, 
123, 
199 

 
D
B 

40 90 
C
L 

* 60 
C
R 

* 60 
H
B 

* 40 * 

107  
B
O 

50 90 
D
B 

10 50 
B
R 

* 50    * 

112, 
113 

 
B
O 

40 80 
D
B 

20 60       
DB, CL, 
HB 

117, 
217 

 
D
B 

30 100 
C
L 

20 100 
H
B 

* 40 
B
K 

* 40 * 

121, 
122, 
192 

 
D
B 

10 90 JL * 90 
B
R 

* 50    * 

124, 
125, 
135 

 
D
B 

25 80 
C
L 

20 70       * 

131  
T
D 

40 90 
D
B 

10 50 
C
L 

, 50    * 

126, 
196 

 JL 20 80 
V
R 

20 80       * 

202, 
292 

 
D
B 

40 90 
B
K 

10 50 
C
R 

* 60 
H
B 

* 50 * 
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HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

203, 
303 

 
B
O 

50 100 
D
B 

* 20 
C
R 

* 20    
BK, CL, 
MK 

204  
D
B 

50 100 
B
R 

* 30 
H
B 

* 30    * 

205, 
208, 
209, 
211, 
213, 
216, 
293, 
295, 
296, 
299 

 
D
B 

40 100 
B
K 

* 50 
C
R 

* 60 
H
B 

* 40 * 

301, 
304, 
305, 
313, 
393, 
395 

 
B
K 

40 90 
D
B 

10 50 
C
L 

* 50 
H
B 

* 20 * 

302, 
310, 
311, 
392, 
316, 
396 

 
B
K 

50 90 
D
B 

* 50 
C
L 

* 50 
H
B 

* 20 * 

315, 
320 

 
B
O 

30 80 
D
B 

5 30 
B
K 

* 30 
H
B 

* 10 
DB, BK, 
HB, CL 

317  
B
K 

10 90 
C
L 

10 90 
D
B 

* 30 
J
D 

* 20 * 

323, 
399 

 JL 30 90 
C
L 

10 70       * 

401  
B
K 

40 100 
B
O 

* 40 
J
D 

* 20 
S
C 

* 20 * 

402, 
405, 

Sever 
B
K 

50 90 
J
D 

10 30 
C
L 

* 40    * 
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HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

410, 
411, 
413, 
416, 
492, 
493, 
495, 
496, 
506, 
597 

Juh 
B
K 

50 100 
C
L 

* 50 
J
D 

* 20 
D
B 

* 20 * 

407  
B
O 

30 100 
D
B 

5 50 
J
D 

* 20 
B
K 

* 20 
BK, CL, 
BR, JB 

415, 
420, 
431 

 
D
B 

30 70 
J
D 

10 70 
B
K 

* 20 
C
L 

* 60 
BK, DB, 
CL 

417, 
517 

 
B
K 

25 75 
C
L 

25 75 
J
D 

* 30    * 

421, 
425 

 
B
O 

10 50 
D
B 

* 40 
J
D 

* 20 
S
M 

* 30 
BK, DB, 
CL 

409, 
426, 
497 

 
B
K 

30 80 
J
D 

10 60 
D
B 

10 60    CL 

435, 
499 

 
B
K 

50 90 
J
D 

10 40 
C
L 

* 40    * 

404, 
445, 
498 

 
B
K 

40 90 
D
B 

10 50 
J
D 

* 40    CL 

501  
B
K 

40 100 
B
O 

* 30 
S
C 

* 30    
BK, CL, 
MK, SC 

511, 
513, 
516, 
593, 
596 

Sever 
B
K 

30 80 
J
D 

10 60 
S
M 

10 50    
CL, BK, 
SC 

Juh 
B
K 

30 90 
J
D 

10 60 
C
L 

* 50 
S
M 

* 30 
CL, BK, 
SC 

Hlavné lesné dreviny 
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HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

HSL
T 

Regió
n1) 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

504, 
505, 
556, 
591, 
595 

Sever 
B
K 

20 70 
J
D 

20 80 
S
M 

10 60 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
SC 

Juh 
B
K 

20 80 
J
D 

10 80 
S
M 

* 50 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
SC 

502, 
506, 
592 

Sever 
B
K 

30 90 
J
D 

10 40 
S
M 

* 40 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
SC 

Juh 
B
K 

40 100 
C
L 

* 50 
J
D 

* 40 
S
C 

* 20 * 

512, 
514, 
515, 
521, 
535, 
584 

 
B
O 

10 60 
S
M 

10 50 
J
D 

5 50 
S
C 

* 40 
CL, BK, 
SC 

518, 
606, 
618 

 
B
K 

50 100 
C
L 

* 50 
J
D 

* 30    * 

522, 
523, 
525, 
526, 
531, 
532, 
536, 
541, 
545, 
546, 
561, 
571, 
589, 
590, 
594, 

 JD 20 80 
C
L 

* 60 
S
M 

* 50 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
BO, SC 



30 

 

HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

598, 
599 

601  
B
K 

10 80 
B
O 

5 40 
S
C 

5 40 
J
D 

* 20 
BK, CL, 
MK 

602, 
692 

 
B
K 

30 80 
J
D 

10 60 
S
M 

* 40 
C
L 

* 40 
BK, CL, 
SC 

604, 
605, 
615, 
628, 
666, 
694 

 
S
M 

20 60 
J
D 

15 70 
B
K 

10 65 
S
C 

* 20 
BK, CL, 
SC 

611, 
613, 
616, 
693, 
695, 
696 

 
B
K 

30 70 
J
D 

15 60 
S
M 

10 50 
C
L 

* 40 
BK, CL, 
SC 

617  
B
K 

20 70 
C
L 

20 70 
S
M 

* 40 
J
D 

* 40 
BK, CL, 
SC 

623, 
624 

 JL 30 100 
B
R 

* 30 
S
M 

* 30    * 

625, 
655, 
689 

 
S
M 

30 60 
B
O 

10 40 
J
D 

* 20 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
SC 

524, 
621, 
626, 
627, 
631, 
632, 
634, 
635, 
636, 
637, 
642, 
645, 
646, 

 
S
M 

20 70 
J
D 

15 60 
C
L 

* 20 
S
C 

* 20 
CL, BK, 
SC, JD 
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HSL
T 

Regió
n1) 

Hlavné lesné dreviny Spevňujú
ce a 
meliorač
né 
dreviny 

D
1 

min.
2) 

max.
2) 

D
2 

min.
2) 

max.
2) 

D
3 

min.
2) 

max.
2) 

D
4 

min.
2) 

max.
2) 

665, 
673, 
675, 
688, 
690, 
691, 
697, 
698, 
699 

633  
V
R 

25 80 JL 20 80 
S
M 

* 20    * 

719, 
759 

 
S
M 

50 100 JB * 50 
C
L 

* 20    
JB, CL, 
SC 

729, 
769 

 
S
M 

40 90 
B
K 

* 20 
S
C 

* 20 
C
L 

* 10 
BK, JB, 
CL, SC, 
LB 

644, 
685, 
739, 
789 

 
S
C 

20 70 
S
M 

30 80 
J
D 

* 30    
BK, CL, 
JB, LB 

749  
S
M 

20 80 
L
B 

20 60 
S
C 

* 20    
CL, JB, 
LB, SC 

 

Vysvetlivky: 

 

1) Región sa zohľadní pre HSLT, kde je uvedený podľa príslušnosti k okresu. 

 

Zaradenie okresov do regiónov: 

Sever: Púchov, Považská Bystrica, Bytča, Žilina, Kysucké Nové Mesto, Čadca, 
Námestovo, Trstená, Dolný Kubín, Martin, Turčianske Teplice, Ružomberok, Liptovský 
Mikuláš, Banská Bystrica, Brezno, Poprad, Kežmarok, Stará Ľubovňa, Levoča, 
Spišská Nová Ves, Gelnica 

 

Juh: ostatné okresy 
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2) Minimálne a maximálne zastúpenie hlavných lesných drevín v %. 

 

3) * Drevina nie je povinná. 

 

Použité skratky drevín: 

DB – dub letný a/alebo zimný; CR – dub cerový; HB – hrab; BK – buk; CL – javory, 
jasene, bresty, lipy, čerešňa, brekyňa; BR – brezy, VR – vŕby; TD – domáce topole; JL 
– jelše; JB – jarabina vtáčia; MK – jarabina mukyňa; BO – borovica lesná; SC – 
smrekovec; JD – jedľa; SM – smrek; LB – limba. 

 

Zásady obhospodarovania lesných porastov zaradené do špecifického spôsobu 
obhospodarovania „t“ („v“) pre trvalo viacetážové porasty 

 

1. Zásady starostlivosti o nárasty a kultúry 

Zameranie na podporu hospodársky a ekologicky dôležitých drevín, tiež drevín 
vtrúsených a ohrozených. 

Uvoľnenie konkurenčne zaostávajúcich druhov na plochách bez materského porastu 
pri prevládaní nežiaducich konkurenčných drevín (napríklad: agát alebo hrab na úkor 
duba, buk na úkor jedle). 

Riešenie podpory cieľovým drevinám pod clonou materského porastu prostredníctvom 
rôznej intenzity uvoľňovania korunového zápoja materského porastu. 

 

2. Zásady výchovy v mladinách 

 

Ihličnaté porasty 

 

Vytvorenie výškovej a hrúbkovej rozrôznenosti ako jedného z hlavných faktorov ich 
ekologickej stability pri výchove ihličnatých drevín (smreka, jedle, borovice v horských 
polohách) prerezávkou. Začiatok jednotlivého výberu vo fáze výškovej diferenciácie 
mladého porastu, t. j. pri výške 2 – 3 m. 

Uvoľňovanie najvyššieho zdravého, nepoškodeného stromčeka v hlúčikoch 
spĺňajúceho kvalitatívne predpoklady na ďalšie pestovanie. 

Paušálne neodstraňovanie podúrovňových jedincov. 

Uvoľnenie zápoja korún zásahom v úrovni natoľko, že podúrovňové jedince budú mať 
dostatok svetla na prežívanie. 

Vykonanie zásahu pri hustejšom zápoji porastu aj v podúrovni v prospech zdravých 
vitálnych jedincov. 
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Listnaté porasty 

 

Udržiavanie dostatočného zápoja pri výchove listnatých mladín čistkou. 

Zabezpečenie výškovej diferenciácie pre celé skupiny (hlúčiky), nie pre jednotlivé 
stromčeky. 

Pri buku vytváranie hlúčikov s veľkosťou od 1 áru. Pri dube, javore a jaseni ako 
svetlomilnejších drevinách vytváranie väčších skupín (5 – 10, najviac 20 árov). 

Odstraňovanie konkurenčných úrovňových jedincov a predovšetkým škodiacich 
jedincov z nadúrovne pre podporu rastu nádejných úrovňových jedincov. 
Odstraňovanie rozrastlíkov a ponechanie predrastavých jedincov, ak majú rovný, 
priamy kmeň, netvoria dvojaky, majú primeranú korunu a hrúbku vetiev. 

Nezasahovanie do podúrovňových jedincov. 

Postačujúcou je intenzita zásahu od 5 – 10 % z celkového počtu jedincov alebo 20 % 
z počtu jedincov hornej vrstvy, pričom v hornej vrstve sa nachádza 25 – 35 % jedincov 
z ich celkového počtu. 

 

3. Zásady výchovy prebierkami 

 

Realizácia výchovy prebierkami formou silných úrovňových prebierok len pozitívnym 
výberom. 

Podpora budúcich cieľových stromov formou odstraňovania susediacich 
prekážajúcich, utláčajúcich a vrastavých jedincov. 

Vytváranie vhodných podmienok na klíčenie a odrastanie semenáčikov a na 
potenciálny vývoj dolnej vrstvy rozpájaním korún cieľových stromov. 

Zabezpečenie primeraného rozčlenenia porastov. Odstupová vzdialenosť 
rozčleňovacích liniek so šírkou najviac 4 m je 35 – 50 m. 
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Príloha č. 6  

Vzor – výpočet výšky dotácie 

Celková výška dotácie na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov sa vypočíta: 

1. Celková výška dotácie za lesné porasty bez porastov, ktoré boli 
obhospodarované prírode blízkym spôsobom, 

CVD1 = (s1 × a1) + (s2 × a2) + ...(sx × ax) , 

pričom 

s₁ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 
101), 

a₁ je výmera lesného porastu/výmera lesných porastov (napríklad v HSLT 101), 

s₂ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 
102), 

a₂ je výmera lesného porastu/výmera lesných porastov (napríklad v HSLT 102), 

sₓ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 104), 

aₓ je výmera lesného porastu/lesných porastov (napríklad v HSLT 104). 

2. Celková výška dotácie za lesné porasty, ktoré boli obhospodarované prírode 
blízkym spôsobom, 

CVD2 = [(s1 × a1) + (s2 × a2) + ...(sx × ax)] × 1,5 , 

pričom 

s₁ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 
101), 

a₁ je výmera lesného porastu/výmera lesných porastov (napríklad v HSLT 101), 

s₂ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 
102), 

a₂ je výmera lesného porastu/výmera lesných porastov (napríklad v HSLT 102), 

sₓ je sadzba na 1 ha a 1 rok pre lesný porast/lesné porasty (napríklad v HSLT 104), 

aₓ je výmera lesného porastu/lesných porastov (napríklad v HSLT 104). 

 

Celková výška dotácie (CVD): 

CVD1 + CVD2 = CVD  


